1

                                                        股票简称：天津港

                                                        股票代码：600717

  编    号：临 2009—026

天津港股份有限公司

关于调整 2009 年度分类别日常关联交易预计总额公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及

连带责任。

 重要内容提示：

●交易内容：

根据《上海证券交易所股票上市规则（2008 年修订）》及信息披

露的有关规定，公司年初已对 2009 年度分类别日常关联交易进行了预

计，由于公司新增购销、劳务项目的原因导致与部分关联方的关联交

易数额有所增加，公司对 2009 年度发生分类别日常关联交易预计总额

进行调整。2009 年度公司与关联方之间发生的日常关联交易按照《上

海证券交易所股票上市规则（2008 年修订）》规定执行。

●关联人回避事宜：

公司与关联方发生的分类别日常关联交易，依照《上海证券交易

所股票上市规则（2008 年修订）》的有关规定，关联董事回避表决。

●交易影响：公司与关联方之间发生的日常关联交易是公司经营

得以顺利进行不可缺少的部分，交易目的主要是为了满足公司正常生

产经营的实际需要，是必要的，也是持续性的。

●鉴于日常关联交易预计总金额超出量低于公司最近一期经审计

净资产绝对值 5％，根据《上海证券交易所股票上市规则（2008 年修

订）》的有关规定，无需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

2009 年度公司与关联方之间发生的日常关联交易按照《上海证券

交易所股票上市规则（2008 年修订）》规定执行。

 2

由于公司新增购销、劳务项目的原因导致与部分关联方的关联交

易数额有所增加，公司对2009年度发生分类别日常关联交易预计总额

进行调整。原预计：公司2009年预计全年发生分类别日常关联交易不

超过19,000万元。其中：接受关联方劳务不超过11,000万元，向关联

方销售商品不超过2,000万元，向关联方提供劳务不超过6,000万元。

调整为：公司2009年预计全年发生分类别日常关联交易不超过

32,000万元。其中：向关联方购买商品不超过7,100万元，接受关联方

劳务不超过13,000万元，向关联方销售商品不超过3,800万元，向关联

方提供劳务不超过8,100万元。

二、董事会表决情况

公司第五届董事会第九次临时会议于 2009年 12月 25日在天津港

办公楼 1205 会议室召开。会议通知于 2009 年 12 月 18 日以直接送达、

电子邮件等方式发出。会议应到董事 9 名，实到董事 8 名，董事赵彦

虎因工作原因未能出席会议，书面委托董事李全勇代为出席并行使表

决权。公司监事和高管人员列席了本次会议。会议由董事长于汝民先

生主持。会议的通知、召开、表决程序符合法律、法规、规范性文件

及《公司章程》的规定，会议合法有效。

公司与关联方发生的分类别日常关联交易，依照《上海证券交易

所股票上市规则（2008 年修订）》的有关规定，关联董事回避表决。

经与会董事认真审议，非关联董事以投票表决的方式一致通过《天

津港股份有限公司关于调整2009年度分类别日常关联交易预计总额的

议案》。

三、关联方及关联关系

关联方名称 注册地址 主要经营范围 关联关系

天津港（集团）有限公司 中国.天津 装卸搬运 公司控股股东

天津大方物流有限公司 中国.天津 仓储物流 同受母公司控制

天津港第三港埠公司 中国.天津 装卸搬运 同受母公司控制

天津港电力有限公司 中国.天津 供电服务 同受母公司控制

天津港丰集装箱物流有限公司 中国.天津 仓储物流 同受母公司控制

天津港海员对外技术服务有限责任公司 中国.天津 劳务服务 同受母公司控制

天津港机电设备安装工程有限公司 中国.天津 机电设备制造安装 同受母公司控制

天津港建商品混凝土有限公司 中国.天津 水泥制品制造 同受母公司控制

 3

天津港津丰物流有限公司 中国.天津 仓储物流 同受母公司控制

天津港散货物流有限责任公司 中国.天津 仓储物流 同受母公司控制

天津港国际物流发展有限公司 中国.天津 仓储物流 同受母公司控制

天津港设施管理服务公司 中国.天津 港口设施服务 同受母公司控制

天津港通信导航公司 中国.天津 通信服务 同受母公司控制

天津港湾电力工程有限公司 中国.天津 电力设备安装服务 同受母公司控制

天津港信息技术发展有限公司 中国.天津 计算机软硬件开发销售 同受母公司控制

天津国际物流园有限公司 中国.天津 仓储物流 同受母公司控制

天津恒港加油服务有限公司 中国.天津 燃料零售 同受母公司控制

天津宏港劳务服务有限公司 中国.天津 劳务服务 同受母公司控制

天津金港飞马装卸工属具有限公司 中国.天津 装卸工属具制造维修 同受母公司控制

天津瑞港国际贸易有限公司 中国.天津 代理服务 同受母公司控制

天津市塘沽区新港纯水有限公司 中国.天津 纯净水生产销售 同受母公司控制

天津振港通信工程有限公司 中国.天津 通信工程服务 同受母公司控制

天津德海石油制品销售有限公司 中国.天津 燃料零售 公司合营企业

天津东方石油有限公司 中国.天津 石油及制品批发 公司合营企业

天津海铁集装箱运输有限公司 中国.天津 装卸搬运 公司合营企业

天津南疆加油站有限公司 中国.天津 燃料零售 公司合营企业

天津中海船务代理有限公司 中国.天津 代理服务 公司合营企业

天津港保税区渤海包装有限公司 中国.天津 灌包服务 公司联营企业

天津港保税区兴桐石油化工有限公司 中国.天津 燃料零售 公司联营企业

天津港国际汽车物流有限公司 中国.天津 仓储物流 公司联营企业

天津港益箱货劳务有限公司 中国.天津 劳务服务 公司联营企业

天津港中化国际危险品物流有限责任公司 中国.天津 仓储物流 公司联营企业

天津开发区陆海矿业贸易有限公司 中国.天津 贸易服务 公司联营企业

天津天贵装卸劳务有限公司 中国.天津 劳务服务 公司联营企业

天津五洲国际集装箱码头有限公司 中国.天津 装卸搬运 公司联营企业

天津兴堂劳务服务有限公司 中国.天津 劳务服务 公司联营企业

四、关联交易定价依据

双方确定价格时按下列原则执行：

1、有政府指令性价格的，执行政府指令性价格；

2、没有政府指令性价格的，依据可比的当地市场价格执行；

3、无政府指令性价格亦无可比的当地市场价格，则依据推定价格

（合理成本费用加合理的利润构成的价格）执行。

五、本次关联交易对公司的影响

公司与关联方之间发生的日常关联交易是公司经营得以顺利进行

不可缺少的部分，交易目的主要是为了满足公司正常生产经营的实际

需要，是必要的，也是持续性的。公司与关联方之间发生的日常关联

交易遵循了公开、公平、公正的原则，有利于确保公司正常生产经营，

本次关联交易不存在损害公司及中小股东利益的交易行为。

 4

六、独立董事的事前认可情况及独立意见

《天津港股份有限公司关于调整2009年度分类别日常关联交易预

计总额的议案》事前经独立董事认可，并同意将该议案提交董事会审

议。

公司独立董事对该事项发表独立意见，认为：公司调整 2009 年度

发生的分类别日常关联交易预计总额，符合公司生产经营的实际需要。

公司发生的日常关联交易，决策程序合法，交易行为公平、公正、

公开，关联交易事项有利于公司持续经营，没有损害公司及股东特别

是中小股东的利益。

七、说明事项

公司在实际执行中日常关联交易预计总金额超出量低于公司最近

一期经审计净资产绝对值 5％，根据《上海证券交易所股票上市规则

（2008 年修订）》的有关规定，本议案无需提交公司股东大会审议。

八、备查文件

1、公司第五届董事会第九次临时会议决议；

2、独立董事独立意见书。

特此公告

天津港股份有限公司董事会

二○○九年十二月二十五日